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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací procesů. V první části jsou popsány

základní principy a směry optimalizace a řízení výroby. Druhá část popisuje základní

metodiky a nástroje. Praktická část je věnována optimalizaci výrobních procesů ve

společnosti Brush SEM. Je zde popsán výběr pracovišť, původní stav, návrhy na zlepšení

a zhodnocení. Pro optimalizaci byly vybrány pracoviště drážkování rotorů Heller, finální

opracování rotorů soustruhem SR1250 a proces měření ovality v ložiskovém čepu rotoru.
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Abstract

This thesis deals with process optimization. The first part introduces basic principles

and ways of optimization and production management. The second part describes basic

methodology and tools of optimization. The practical part is dedicated to the optimization of

the production processes in the Brush SEM Company. This part also includes the explanation

of the choice of the workplace, its original state, a draft of the optimization process, and

evaluation. Following workplaces were selected for the optimization: slotter Heller used for

slotting rotors, final rotor machining on the SR1250 lathe, and process of the ovality

measurement.
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ÚVOD

Na trhu neustále přibývá více podniků a je čím dál tím těžší si udržet

konkurenceschopnost. Aby byl podnik na trhu úspěšný, měl by mít dobrý podnikatelský

záměr, základní kapitál, kontakty a měl by se neustále vyvíjet. Vysoké náklady na výrobu,

pozdní dodání a nízká spolehlivost produktů jsou aspekty, kvůli kterým dochází ke ztrátám.

Tyto ztráty v podniku snižují konkurenceschopnost, a to může vést až k jeho krachu. Z těchto

důvodů je téma diplomové práce zaměřeno na optimalizaci výrobních procesů v podniku.

Optimalizací procesů se rozumí jakákoliv změna procesu, která je přínosem buď ve

formě úspory, anebo v zabezpečení kvality produktu. Může se jednat o optimalizaci toku

informací, materiálu nebo samotného výrobního procesu. Výrobní proces se skládá ze

strojního času, který přidává hodnotu produktu, a vedlejšího času, který žádnou hodnotu

produktu nepřidává. Zpravidla vedlejší čas převyšuje strojní čas a bývá předmětem

optimalizace.

Cílem této práce je definovat základní metody a nástroje pro optimalizaci výrobních

procesů. Dále v konkrétním podniku s elektrotechnickou výrobou stanovit klíčová pracoviště

pro optimalizaci procesů, provést jejich analýzu, na základě které navrhnout nápravná

opatření ke zlepšení výrobních procesů.
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1 ÚVOD DO OPTIMALIZACE PROCESŮ

Optimalizace výrobních procesů vychází z vývoje automobilového průmyslu, proto

bude úvod do optimalizace procesů věnován historii tohoto průmyslu.

1.1 Historie

První automobil poháněný párou byl sestrojen už v roce 1769 panem Nicolasem

Josephem Cugnotem. Následně v celém 19. století dominoval vývoj těchto parostrojů,

zvyšovala se jejich účinnost, rychlost a síla. V roce 1836 sestrojil německý konstruktér

Brackenburg první spalovací vůz na vodík. Avšak provoz tohoto vozu byl nebezpečný,

náročný a neměl žádné významné výhody oproti parnímu stroji, z tohoto důvodu se od tohoto

typu upustilo. V roce 1862 si jako první nechal patentovat čtyřdobý spalovací motor francouz

Alphonse Beau de Rochas. První automobily se spalovacím motorem byly postaveny v roce

1886 nezávisle na sobě Karlem Benzem a Wilhemem Maybachem. Od tohoto roku začala

řemeslná výroba automobilů. [1, 2]

Pro řemeslnou výrobu byl typický velký počet pracovní síly, univerzální nástroje a byl

kladen důraz na cílový počet výrobků. To vedlo k velkým nákladům, vysoké zmetkovitosti

a vysokým zásobám. Na počátku 20. století Henry Ford zavedl významný prvek

poloautomatické výroby, montážní pásy. Pásová výroba měla za důsledek snížení lidských

zdrojů a snížení kvalifikace pracovníků. Každý pracovník stál u pásu, měl své místo a svou

dílčí činnost, kterou opakoval po daný časový úsek. Tato metodika se později rozšířila i do

Čech do Baťových závodů a později i do Škodových závodů. Po druhé světové válce, kdy

Američané přinesli své technologie do Japonska, Taichii Óno, Šigeo Šingó a Eidži Tojoda

vyvinuli Toyota Production System (TPS). Jak je patrné z názvu, tento systém vznikl

v koncernu Toyota a jeho vývoj a zdokonalování trvalo okolo 27 let. Cílem bylo dohnat

americký průmysl do tří let. Zavedl se systém, kdy jeden pracovník

z jednoho místa obsluhoval více strojů. Odstraňovaly se zbytečné kroky procesu a různé

druhy plýtvání. TPS zahrnuje mnoho metodik a nástrojů, pro snížení nákladů, zvýšení

produktivity, snížení zmetkovitosti a má orientaci na zákazníka, je základem pro štíhlou

výrobu, jak ji známe dnes. [1, 2, 3]
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1.2 Funkční a procesní řízení podniků

Důležitým faktorem je způsob řízení podniku, který je funkční, anebo procesní.

Funkční řízení podniku je založeno na soustavě oddělení. Každé oddělení má svoji předem

danou úlohu, a té se striktně drží. Například oddělení výroby vytváří nové produkty, oddělení

informační technologie (IT) má na starosti firemní síť a počítače, personální oddělení se stará

o zaměstnance atd. Řízení je tedy orientováno na cíl. Funkční řízení sleduje nepříznivé vlivy

a odchylky až po vyskytnutí. U procesního řízení se naopak stanoví jednotlivé procesy

a k nim příslušné týmy, přičemž v týmu mohou být lidé z různých oddělení. To vede ke

zlepšení firemní komunikace a lepší zpětné vazbě. Procesy se řídí průběžně a nepříznivé stavy

se řeší preventivně. Toto řízení se zaměřuje na přidanou hodnotu a sleduje samotný děj. [7, 8]

Proces je děj, při kterém se účelně vstupní hodnota změní na výstupní hodnotu pro

dosažení cíle. Model procesu je zobrazen na obr. 1.1 a skládá se z následujících 4 atributů:

1) Vstupu - to, co je potřeba pro přeměnu,

2) Výstupu - to, co je výsledek přeměny,

3) Zdroje - to, co je potřeba k realizaci (finanční, lidské, technologie),

4) Vlastníka - ten, který zodpovídá za průběh procesu.

Obr. 1.1 Model procesu [8]

Každý proces by měl být zdokumentován a kontrolován pro názornější orientaci. Procesy

můžeme rozdělit podle několika faktorů. Tato práce je zaměřena především na procesy

dlouhodobé, hlavní, u kterých je výstupní hodnota předem známa. [7, 8]
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Dle pořadí činností

 tvrdé - sled činností je pevně dán

 měkké - sled činností je možno měnit

Dle směru zpracování

 sériové - procesy se zpracovávají po sobě

 paralelní - procesy se zpracovávají současně

Dle změny podmínek

 vratné - po změně podmínek se proces vrátí do původního stavu

 nevratné - po změně podmínek se proces nevrátí do původního stavu

Dle výstupu předchozího procesu

 deterministický - předchozí stav procesu je předem známý

 stochastický - předchozí stav procesu je možno odhadnout s určitou pravděpodobností

Dle přidané hodnoty

 hlavní - má přidanou hodnotu

 řídící - nepřidává přidanou hodnotu, řídí hlavní procesy

 podpůrné - nepřidává přidanou hodnotu, podporují hlavní a řídící procesy [4, 8]

1.3 Základy výrobního procesu

Výrobní proces je cílevědomá činnost, která je prováděná za cílem vytvoření

materiálních nebo nemateriálních statků. Výsledkem výroby je tedy produkt nebo služba.

Vstupy výrobního procesu jsou suroviny, materiály, polotovary, energie, informace a lidé.

Okolí procesu tvoří konkurence, trh, zákazníci, dodavatelé, právní prostředí atd. Výrobní

proces musí být řízen, aby bylo zajištěno jeho optimální fungování a stabilita. Řízením se

rozumí působení manažerů na výrobní systémy (pracovníci, logistika, procesy, stroje). Řízení

výroby je reakce na změny podmínek okolí, které musí podnik uskutečnit v zájmu udržení

svého postavení na trhu. [7]
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 Průběh výroby se liší v závislosti na povaze produktu a na způsobech jejich přeměny.

Pro stabilní výrobu je nutné sledovat výrobní ukazatele, které nám udávají obraz o dosažené

úrovně zpracování. Tyto ukazatelé udávají kvantitativní vyjádření a nikdy nejsou totožné se

skutečností. Doba, za kterou se vyrobí materiální produkt, se dělí na strojní a vedlejší čas.


[…]


32 4x pakny Pomocné přípravky 1 Externí
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sklad

33 7x kovové kostky Na lunety pro SIU 1 Likvidace

34
4x ložiska, kovové kostky +

válec
Díly pro podpěry SR1250 1

Externí
sklad

35 kovová kostka Pomocné přípravek 1 Likvidace

36 malá obruč Část ložiska z lunety SIU 1 Likvidace

37 dřevěná bedna Box od honovačky 1 Likvidace

38 4x malé pakny

1 Likvidace

39 plechy krytí 1 Likvidace

40 Držák nožů Nástroj 1 Likvidace

41 2x čepy Neví se 1 Likvidace

42 držák nožů Nástroj 1 Likvidace

43 2x desky

1 Likvidace

44
kovová bedna s
ozubenými koly

Příslušenství SR1250 1 Výdejna

45 utahovací klíč Nástroj 1 Likvidace

46 dlouhý drát na špony Manipulace s třískami v bunkru 4 Likvidace

47 malá nádoba na špony? Pomocná nádoba na odpadávání třísek 2
Externí
sklad

48 držák nože Nástroj 1 Likvidace

49
upínací deska s dlouhým

držákem
Speciální nástroj pro SIU 2

Externí
sklad

50
podpora lunety, malý

průměr
Na malé rotory 1

Externí
sklad

51 držák nožů Nástroj 1 Likvidace

52 držák nožů Nástroj 1 Výdejna

53 držák nožů Nástroj 1 Likvidace

54 držák nožů Nástroj 1 Likvidace

55 držák nožů Nástroj 1 Likvidace

56 držák nožů Nástroj 1 Výdejna

57 držák nožů Nástroj 1 Výdejna

58 držák nožů Nástroj 1 Likvidace

59
utahovací deska, malý

průměr
Nástroj 1 Likvidace

60 desky, utahovací Speciální nástroj pro SIU 1
Externí
sklad

61 desky utahovací Pro kontejnery 1 Likvidace

62 Kovová bedna Do lunety SR1250 1
Externí
sklad

63 Bedna klíčů Pro utahování paken a lunet 1 Likvidace

64 Bruska 4698 SIU Pro speciální úkony 1
Externí
sklad

65 Bruska SIU Pro speciální úkony 1 Likvidace

66 Podpěry SIU Podepření rotoru 1 Ponechat

67 Podpěry SIU Podepření rotoru 1 Ponechat

68 upínání brusky Nástroj 1
Externí
sklad

69 podpěra SR1250 Podepření rotoru 2
Externí
sklad
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70 plech Nástroj 1 Likvidace

71 podpěra SR1250 Podepření rotoru 2
Externí
sklad

72 kryty, desky Neznámý 1 Likvidace

73 nové schody 2. pole, Šilhánek 2 Ponechat

74 hrábě Na třísky pro jeřáb 1 Likvidace

75 4x kostky Neznámá 1 Likvidace

76 prázdné bedny Kryt SIU 1 Ponechat

77 Bedny Od mikrometrů 1 Likvidace

78 podpěra SIU, válcová Podepření rotorů 1
Externí
sklad

79 pakny SIU Pro uchycení rotoru 1 Ponechat

80
stojan na sud Mogul

HM68
Dolévání oleje pro SIU, používají i opraváři 4 Ponechat

81 papírové utěrky

2 Ponechat

82
2x měřící mikrometry

půlkruh
Pro orientační měření 2 Likvidace

83 žlutá zamčená bedna Bedna od velkých mikrometrů, bude nová skříň 3 Ponechat

84 kostky, šrouby, dřeva Šrouby ponechat do výdejny 1 Ponechat

85 ocelová lana Pro převoz lunet 3 Ponechat

86
zelená velká skříň SIU,

měřidla
Bude nová skříň 4 Ponechat

87 stolek malý Pro převoz nástrojů, honovačky 3 Ponechat

88 tabule magnetická Pro výkresy 3 Ponechat

89 bruska CNC Broušení průměrů na CNC 1 Výdejna

90 schody malé CNC Dodělat krátkou palandu 1 Ponechat

91 stojan na měřidlo CNC Pří měření házivosti rotoru, krátká upínací tyčka 3 Ponechat

92 Lamela CNC soustruh Odebráno údržbou, pro odlehčení supportu 2 ks 1 Výdejna

93 podpěra 2x SIU podpěra 2x SIU 1 Ponechat

94 podpěra 2x SIU podpěra 2x SIU 1 Likvidace

95 Držák nástrojů Nástroj 1 Likvidace

96 Dřevěné schody - 1 Likvidace

97 Náhradní díl SR1250 - 1
Externí
sklad

98 Deska - 1 Likvidace

99 Nádoba na řezné kapaliny Prázdné 1 Likvidace

100
Nádoba na řeznou

kapalinu
1 Ponechat

101 Úpich Zbytek materiálu z rotoru 1 Likvidace

102 Matice

1 Výdejna

103 Svorníky Ke stažení přípravku 1 Ponechat

104 Horní kryt podpěry SIU Podepření velkých rotorů 1
Externí
sklad

105 Horní kryt podpěry CNC Příslušenství soustruhu 1
Externí
sklad

106 Lamela CNC Odebráno údržbou pro odlehčení stroje 1 Výdejna

107 Dřevěné schody Ergonomie 1 Likvidace

108 Držák destiček Nástroj, zaevidovat 1 Výdejna
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109 Upínací kolo Přípravek pro soustruh na vřeteník 1 Likvidace

110 podpěra SIU

3 Ponechat

111 Úpich

1 Likvidace

112 Kostka

1 Likvidace

113 Kostka

1 Likvidace

114 Plech

1 Likvidace

115 Dřevěný schody

1 Likvidace

116 Plech

1 Likvidace

117 Kostka

1 Likvidace

118
přípravek na glitch OMA

1117
1 Výdejna