Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace výrobního procesu v konkrétním podniku s elektrotechnickou výrobou
Student: Bc. Tomáš FAJFR Std. číslo: E12N0007P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá optimalizací výrobních procesů. V teoretické části jsou popsány základní principy pro optimalizaci a řízení výroby. Následuje popis jednotlivých metodik a nástrojů. Tato část je přehledně zpracována a popisované nástroje jsou srozumitelně vysvětleny. Praktická část se věnuje optimalizaci vybraných výrobních procesů ve společnosti BRUSH SEM s.r.o. Autor provedl precizní analýzu a navrhl nápravná opatření pro dvě pracoviště. Postupuje systematicky a teoretické poznatky vhodně převádí do praxe. Za velký přínos považuji, že tato navržená nápravná opatření byla následně aplikována do výroby. Dle závěrečného zhodnocení přináší tato opatření firmě zajímavou časovou i finanční úsporu. Z celé práce je patrné, že autor se velmi dobře orientuje v popisované problematice a umí aplikovat teoretické poznatky v praxi. Práce je logicky strukturována a pěkně graficky zpracována. Práce splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Neuvažoval jste také při návrhu optimalizačních opatření o využití analýzy Best Practices (nejlepší, osvědčené postupy)?
Jaká byla ochota pracovníků firmy spolupracovat při zavádění metody 5S na jejich pracovišti? Jak jste je motivoval pro pozitivní přijetí této metody?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....
podpis oponenta práce